
Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA

Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 2006Nº 13.337

PODER EXECUTIVO

Secretarias de Estado
Segurança e da Defesa Social
PORTARIA Nº 1253 /2006/SEDS

PROIBE A VENDA DE BEBIDAS ALCOÓLICAS, NO VARE-
JO, NO ÂMBITO DO ESTADO DA PARAÍBA.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, no
uso de suas atribuições legais e, tendo em vista a necessidade de garantir a tranqüilidade e maior
segurança para o exercício do democrático direito do voto, durante a realização do pleito eleitoral das
“Eleições 2006” e, em face de manifestação, nesse sentido,  de Juízes e Promotores Eleitorais,

RESOLVE:
1- Proibir, em todo o Estado da Paraíba, a comercialização, no varejo, de bebidas

alcoólicas, no período das 07:00 às 18:00 horas, do dia 01/10/2006;
2- Aos infratores do item anterior, aplicar-se-ão as penalidades previstas nos

Códigos Penal e Eleitoral.
GABINETE DO SECRETÁRIO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL, aos

26 dias do mês de setembro de 2006.
Publicada no DOE de 28.09.2006
Republicada por incorreção.

Controladoria Geral do Estado
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

2º QUADRIMESTRE DE 2006

1. Apresentação
Cumprindo o disposto no art. 55, § 2º, da Lei de Responsabilidade Fiscal apresenta-se o Relatório
de Gestão Fiscal do Poder Executivo Estadual relativo ao segundo quadrimestre do exercício
financeiro de 2006.
Os Demonstrativos, a seguir explicitados, foram elaborados segundo os modelos definidos pela
Secretaria do Tesouro Nacional na quarta versão do Manual de Elaboração do Relatório de Gestão
Fiscal, aprovado pela Portaria STN 586, de 29 de agosto de 2006.
Em relação ao Demonstrativo das Despesas com Pessoal – anexo I do RGF – apresentam-se três
quadros, um segundo a metodologia definida no Manual de Elaboração do RGF; outro de acordo
com as regras definidas nos PN-TC 77/00 e 05/04; e um terceiro com a situação consolidada do
ESTADO – todos os poderes e órgãos, pessoal ativo e inativo.
O demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida inclui os valores de Precatórios emitidos após 5
de maio de 2000, não pagos até 31 de agosto de 2006.

2. Despesas com Pessoal:
As despesas com Pessoal do Poder Executivo, no período de set/05 a ago/06, situaram-se abaixo
do limite legal (48,6% da RCL) e do limite prudencial (46,17% da RCL) fixados na LRF.
Considerando-se a Metodologia adotada pelo TCE/PB, o Poder
Executivo está gastando cerca de 39,12% da RCL, quando poderia gastar até 48,6%, limite legal,
ou 46,17%, limite prudencial. Mesmo se considerando a inclusão dos gastos com inativos originá-
rios do Poder Executivo, a despesa com pessoal compromete, tão só, 45,26% da RCL, abaixo,
portanto, dos referidos limites.
A manutenção das despesas com pessoal em percentual da RCL inferior ao limite legal, reflete o
esforço do Poder Executivo em conter o crescimento de sua folha de pagamento e o acerto da
edição das normas legais relativas ao Estatuto do Servidor Público e ao Regime Próprio de
Previdência (PBPrev).
Todo o esforço do Governo tem sido no sentido de consolidar a redução dos gastos com pessoal em
relação à receita corrente líquida, o que vem gerando resultados positivos desde meados do segundo
semestre de 2004.

3. Dívida Consolidada Líquida, Garantias e Contra-garantias de valores e Operações
de Crédito:
Em 31 de agosto p.passado, a dívida líquida consolidada do ESTADO era da ordem de R$ 2,4
bilhões e o limite legal R$ 6,2 bilhões. Registre-se, pela importância, redução da ordem de R$ 230
milhões no estoque da dívida líquida consolidada entre 31 de dezembro de 2005 e o final do
quadrimestre sob exame.
De janeiro a agosto de 2006, não se registraram concessão de garantias, de contra-garantias de
valores pelo Estado nem operações de crédito por antecipação de receita orçamentária.
Os valores recebidos, a título de Operações de Crédito Internas e Externas, no mesmo período,
totalizaram aproximadamente R$ 35 milhões, quando poderiam ter sido de até R$ 503 milhões –
limite legal.

4. Conclusão:
O Poder Executivo Estadual, conforme os demonstrativos que compreendem o Relatório de
Gestão Fiscal relativo ao segundo quadrimestre de 2006, está cumprindo, integralmente, todos os

limites estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal, destacando-se, pela importância, a
normalização, em relação ao limite, dos Gastos com Pessoal e a enorme folga entre o valor
registrado e o limite admitido para os itens dívida consolidada líquida; garantias e contra-garantias;
operações de crédito internas e externas; e operações de crédito por antecipação de receita
orçamentária.
Registre-se, por oportuno, que os gastos com Pessoal e Encargos do Estado situam-se em patamar
inferior ao limite legal (pouco menos de 56% da RCL quando o Limite Legal é de 60%).
O resultado alcançado, todavia, exige de todos os Poderes e Órgãos vigilância e controle para que possa
o Estado da Paraíba manter-se entre aqueles que cumprem com a LRF no quesito gastos com Pessoal.
Em relação à situação de liquidez a curto prazo, o Estado apresenta sensível melhoria, resultado de
uma execução orçamentária superavitária, cuja continuidade permitirá o aumento da capacidade
de investimento do Governo do Estado.

João Pessoa, 27 de setembro de 2006.



João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO



João Pessoa -  Sábado, 30 de setembro de 2006 3Diário Oficial

RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
PERÍODO JANEIRO A AGOSTO DE 2006

1. Apresentação
Em atenção ao disposto no art. 165, § 3º, da Constituição Federal, combinado com os artigos 52
e 53 da Lei de Responsabilidade Fiscal, apresenta-se o Relatório Resumido da Execução Orçamen-
tária (REO) do Estado da Paraíba, relativo ao quarto bimestre do exercício financeiro de 2006.
Os demonstrativos que compõem este relatório foram elaborados de acordo com os modelos
constantes da quinta versão do Manual de Elaboração do RREO, aprovado pela Portaria STN 587,
de 29 de agosto de 2005.
A finalidade precípua do REO é o acompanhamento das metas fiscais, especialmente aquelas
fixadas em relação a receitas, despesas, resultado primário e resultado nominal, para os fins
colimados no art. 9º da Lei de Responsabilidade Fiscal.
Com o intuito de examinar o cumprimento das Metas Fiscais e realizar outras observações acerca
da execução do Orçamento do Estado no período janeiro a agosto do ano em curso, este relatório,
além dos demonstrativos anexos e desta apresentação, dividese em cinco outras sessões, a saber:
Execução Orçamentária; Metas Fiscais; Gastos com MDE e Saúde; Restos a Pagar; e Conclusão.

2. Execução Orçamentária
O Orçamento Geral do Estado para o exercício financeiro de 2006 foi aprovado pela Lei Estadual
nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006. A despesa autorizada e a receita estimada têm igual valor, R$
3,84 bilhões, sendo R$ 3,29 bilhões de recursos do Tesouro e R$ 0,55 bilhões de recursos de outras
fontes, nestas merecendo destaque às receitas vinculadas a PBPREV, R$ 0,27 bilhões; e as receitas
decorrentes da prestação de Serviços pelo Estado ao SUS, R$ 0,13 bilhões.
Conforme o Balanço Orçamentário – anexo I, elaborado em conformidade com o disposto no art.
52, incisos I e II, LRF, no período sob exame, a Receita arrecadada foi de R$ 2,70 bilhões e a
Despesa empenhada alcançou R$ 2,59 bilhões, que resultou em superávit orçamentário de execu-
ção de R$ 0,11 bilhões, cerca de 4,00% da receita realizada.
A Receita Corrente Líquida do período set/05 a ago/06 (todas as fontes) (RCL) alcançou o valor
de R$ 3,14 bilhões e no ano (jan/ago-06) R$ 2,10 bilhões.

3. Metas Fiscais
Confrontando-se as metas fiscais fixadas pela LDO para o exercício de 2006, Lei Estadual 7.780,
de 7 de julho de 2005, com os resultados alcançados no terceiro bimestre deste exercício, tem-se:

Como se observa na tabela 1, acima, até o quarto bimestre de 2006, a execução orçamentária do
Estado encontra-se compatível com as metas fiscais estabelecidas na LDO2006.
Em relação ao resultado primário, o valor registrado até o bimestre sob exame equivale a 0,11%
(zero virgula onze por cento) acima do valor fixado, representando, portanto, após o transcurso
de 67% do exercício financeiro, indicativo forte de cumprimento dessa meta fiscal até o final
deste ano.

4. Regime Próprio de Previdência
Os estudos atuariais preliminares indicam déficit previdenciário da ordem de R$ 10 bilhões.
Para redução do déficit previdenciário e redução dos aportes de recursos do Tesouro, estudos estão
sendo desenvolvidos visando modificar a alíquota da contribuição previdenciária patronal de 18%
para 22%.
O Regime Próprio de Previdência do Estado encontra-se regular perante o Ministério da Previ-
dência e Assistência Social, conforme atesta o Certificado de Regularidade Previdenciária emitido
pelo mencionado ministério em favor da PBPREV.

5. Gastos com MDE e Saúde
No período jan/ago-06, em relação a gastos com MDE e ações e serviços públicos de Saúde,
registra-se:
a) MDE – aplicação de 25,36% da receita base (R$ 1.837 milhões), sendo que dos recursos
constitucionalmente vinculados a MDE, 68% foram aplicados na manutenção e desenvolvimento
do ensino fundamental, sub função nº 361.
b) FUNDEF – valores transferidos para o FUNDEF R$ 273 milhões; valores recebidos deste fundo
R$ 159 milhões; perdas R$ 114 milhões. Foram aplicados em remuneração do magistério do
ensino fundamental cerca de 66% do valor recebido;
c) SAÚDE – cerca de 11,61% da receita base (R$ 1.564 milhões).

6. Restos a Pagar
Conforme Anexo IX do REO foram efetivadas baixas de Restos a Pagar, R$ 0,17 bilhões, sendo
95,33% por pagamento e 4,67% por cancelamento.

7. Conclusão
Conforme demonstram os quadros anexos e os comentários aqui produzidos, a execução orçamen-
tária se fez em respeito às normas de regência e gerou, no período janeiro a agosto de 2006,
resultados compatíveis com as metas fiscais fixadas na LDO.

João Pessoa, 27 de setembro de 2006.



João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 20064 Diário Oficial



João Pessoa -  Sábado, 30 de setembro de 2006 5Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº407

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10143/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a TEREZINHA BRUNET CRIZANTO,

beneficiária do ex-servidor falecido SEBASTIÃO LOUREIRO, matrícula nº 75.122-7, com base
no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 14 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº408

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10045/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a ZILENE ALVES TAVARES DA SILVA,

beneficiária do ex-servidor falecido FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, matrícula nº
511.175-7, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 19 de agosto de 2006
(art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº409 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10045/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a FILLIPE ALVES TAVARES DA SILVA,

beneficiário do ex-servidor falecido FRANCISCO DE ASSIS ALVES DA SILVA, matrícula nº
511.175-7, com base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 19 de agosto de
2006 (art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº410

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10051/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a ADAIR MELLO DALBUQUERQUE CHA-

VES, beneficiária do ex-servidor falecido BRAULIO DALBUQUERQUE CHAVES, matrícula
nº 59.477-6, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 12 de agosto de 2006
(art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº411

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 7226/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a NARA MARIA MARTINS DE ARAÚJO,

beneficiária do ex-servidor falecido SEVERINO VICENTE DE MARIA, matrícula nº 501.247-3,
com base no art. 19, §2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de setembro de 2006 (art.2º, da
Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 4º e 5º da Constituição
Federal, em sua redação original.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

PBPrev - Paraíba Previdência



João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 20066 Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº412 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 9876/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a KECYO ANDRÉ SANTOS PIMENTEL,

beneficiário do ex-servidor falecido BENEDITO ANDRÉ PIMETEL, matrícula nº 70.152-1, com
base no art. 19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de setembro de 2006 (art.2º, da
Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §§ 4º e 5º da Constituição
Federal, em sua redação original.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº413

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 9832/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a EUGÊNIA ANTONIA RAMALHO,

beneficiária do ex-servidor falecido MOACIR RAMALHO, matrícula nº 28.367-3, com base no
art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 15 de agosto de 2006 (art.2º, da Portaria nº018/
2004-PBPREV), conforme o art. 40, §§7º e 8º da Constituição Federal, com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº20, de 16/12/1998.

João Pessoa, 04 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº414 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10472/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a WALTERLANE DA SILVA LIMA,

WAGNER DA SILVA LIMA e WALMIR DA SILVA LIMA, beneficiários do ex-servidor fale-
cido WALDIR BARBOSA DE LIMA, matrícula nº 501.992-3, com base no art. 19, §§1º e 2º,
“b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 04 de setembro de 2006 (art.1º, da Portaria nº018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 12 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº415

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10468/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a SÔNIA MARIA DE LIMA ARAÚJO,

beneficiária do ex-servidor falecido ANTONIO ARAÚJO DA SILVA, matrícula nº 62.396-2, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 30 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 12 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº416

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10506/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a NOEMIA COSTA DE ABRANTES,

beneficiária do ex-servidor falecido JOSÉ CARLOS FERREIRA DE ABRANTES, matrícula nº
357.361-3, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 03 de setembro de 2006
(art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº417

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10352/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a IVANY OLIVEIRA DE LIMA, beneficiária

do ex-servidor falecido MANOEL FERREIRA DE LIMA, matrícula nº 523-1, com base no art.
19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 19 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria nº018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº418

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10451/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a JUDITH BAPTISTA, beneficiária do ex-

servidor falecido CLAUDIO ALCANTARA CORREIA, matrícula nº 502.067-1, com base no
art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 06 de setembro de 2006 (art.2º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº419

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10419/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a BIANOR JOAQUIM DE OLIVEIRA,

beneficiário da ex-servidora falecida IVONETE MENDONÇA DE OLIVEIRA, matrícula nº
46.618-2, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 23 de agosto de 2006
(art.1º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº420 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10367/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a ALAN DA SILVA FERNANDES RA-

MOS, JONATHAS DA SILVA FERNANDES RAMOS, BARBARA DA SILVA FERNANDES
RAMOS e KAOMA DA SILVA FERNANDES RAMOS, beneficiários do ex-servidor falecido
JOÃO BOSCO FERNANDES DE SOUZA RAMOS, matrícula nº 516.434-6, com base no art.
19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 11 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria nº018/
2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº421

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10369/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a CARLOS JOSÉ DE ASSIS, beneficiário da

ex-servidora falecida MARIA DA PENHA BARRETO DE ASSIS, matrícula nº 59.670-1, com
base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 17 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº422 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10408/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a JULLY CANDEIA DINIZ, beneficiária

do ex-servidor falecido CARLOS MAMEDE DINIZ, matrícula nº 512.482-4, com base no art.
19, §§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 04 de setembro de 2006 (art.2º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº423

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10386/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA JOSÉ RAMOS, beneficiária do ex-

servidor falecido JOSÉ COUTINHO RAMOS, matrícula nº 23.981-0, com base no art. 19, §2º,
“a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 22 de agosto de 2006 (art.1º, da Portaria nº018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º I, e §8º da Constituição Federal, com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº424

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10417/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA DA

SILVA, beneficiária do ex-servidor falecido MIGUEL DA SILVA, matrícula nº 85.992-3, com base
no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 1º de setembro de 2006 (art.1º, da Portaria
nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da Constituição Federal, com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº425

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10355/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO VITALICIA  a MARIA DAS GRAÇAS BARBOSA

NONATO, beneficiária do ex-servidor falecido RAIMUNDO NONATO FILHO, matrícula nº
1.264-5, com base no art. 19, §2º, “a”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 31 de agosto de 2006
(art.2º, da Portaria nº018/2004-PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da
Constituição Federal, com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o
art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – P – Nº426 T

O Presidente da PBPREV-Paraíba Previdência, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo art. 11, II da Lei nº 7.517, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo
nº 10423/06,

RESOLVE
Conceder PENSÃO TEMPORÁRIA  a JOCIANE BATISTA DA SILVA, beneficiária

do ex-servidor falecido JOSIAS BATISTA DA SILVA, matrícula nº 136.581-9, com base no art. 19,
§§1º e 2º, “b”, da Lei nº 7.517/2003, a partir de 05 de setembro de 2006 (art.2º, da Portaria nº018/2004-
PBPREV), em conformidade com o art. 40, §7º II, e §8º da Constituição Federal, com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº41, de 31/12/2003 c/c o art. 5º da EC nº41/03.

João Pessoa, 15 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 982

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8886-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 3º Sargento PM FRANCIS-

CO DE ASSIS AVELINO DE ANDRADE,  matrícula nº 503.516-3, conforme o disposto no art.
3º, §2º da Emenda Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e
7.517/03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II
e 34, parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197,
XV da  LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006



João Pessoa -  Sábado, 30 de setembro de 2006 7Diário Oficial

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 983

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1591-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IVANIRA MARIA DE AZEVEDO FERREIRA,  Professora, matrícula
nº 142.992-2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 984

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4347-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora DALVA LUIZ DO NASCIMENTO,  Professora, matrícula nº 131.585-
4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 985

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1694-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ANACISO RODRIGUES DE OLIVEIRA,  Motorista, matrícula nº
27.355-4, lotado na Secretaria de Estado da Receita, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 986

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5108-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora EDNA DE LOURDES SOUSA BARBOSA, Professora, matrícula nº
72.236-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 987

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2093-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora TEREZINHA SOUTO ALVES,  Professora, matrícula nº 62.315-6,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 988

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2383-04,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IRENICE ALVES DE SOUZA,  Professora, matrícula nº 69.090-2,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 989

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 677-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MARIA DONZINHA DA COSTA,  Professora, matrícula nº 84.389-
0, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 990

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4589-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO ao servidor ALFREDO FRANCISCO CARNEIRO,  Auxiliar de Serviços Gerais,
matrícula nº 69.648-0, lotado na Secretaria de Estado da Saúde, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitu-
cional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 991

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5522-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
BATISTA MARQUES,  Técnico de Nível Médio, matrícula nº 133.366-6, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 992

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3488-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora EZILDA MAIA NETA,  Supervisor Educacional, matrícula nº 59.855-1,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 993

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 1220-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LUZICLEIDE DE SOUSA CAMPOS,  Professora, matrícula nº 66.870-
2, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 994

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2174-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora
SEBASTIANA DOS SANTOS PEREIRA, Auxiliar de Serviço, matrícula nº 93.068-7, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b”
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o
art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 995

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5998-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
DA PENHA DA SILVA,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.871-9, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 996

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7383-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ANITA FRANKLIN MEDEIROS DE VASCONCELOS CLAUDINO,
Supervisor Educacional, matrícula nº 61.544-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e
Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal
com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 997

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2009-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora IVA FERRAZ DE MEDEIROS DANTAS,  Professora, matrícula nº
52.859-5, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 998

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 947-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora ZÉLIA MARIA FERNANDES TORRES,  Professora, matrícula nº
64.621-1, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 999

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3303-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora TEREZINHA BARBOSA DOS SANTOS, Professora, matrícula nº
61.845-4, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40,
§1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1000

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3795-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
DE LOURDES GOMES DE OLIVEIRA,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº 92.906-9, lotada na
Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b”
da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o



João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 20068 Diário Oficial

art. 1º da Lei nº 10.887/04.
João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1001

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4229-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora TEREZA MARIA DAS DORES,  Professora, matrícula nº 60.148-9,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 19 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1002

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2692-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora LÍSIAS XAVIER COSTA,  Professora, matrícula nº 58.254-9, lotada
na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea
“a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional
nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 20 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1003

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5618-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
JOSÉ BENEDITO, Agente Administrativo, matrícula nº 93.615-4, lotada na Secretaria de Esta-
do da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº
10.887/04.

João Pessoa, 20 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1004

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8014-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora MIRIAM FREIRE DE ANDRADE,  Professora, matrícula nº 88.877-0,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 20 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1005

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5222-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora MARIA
DE LOURDES DA SILVA,  Auxiliar de Serviço, matrícula nº 132.254-1, lotada na Secretaria de
Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Consti-
tuição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da
Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 20 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1006

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.
11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 15-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM FRANCIS-

CO FERREIRA GRACILIANO FILHO,  matrícula nº 503.520-1, conforme o disposto no art. 3º,
§2º da Emenda Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com
a redação dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/
03 c/c o art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34,
parágrafo único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV da
LC nº 39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 20 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1007

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 2262-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora INALDA DO CARMO SILVA DOS SANTOS,  Professora, matrícu-
la nº 66.256-9, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art.
40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda
Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 21 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1008

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8896-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Tenente PM LENIVALDO

PAULINO NUNES, matrícula nº 511.122-6, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda
Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV da  LC nº
39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 21 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1009

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art.

11, II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 861-06,
RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o 2º Sargento PM JOÃO

FERREIRA DA SILVA,  matrícula nº 500.661-9, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda
Constitucional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação
dada pela Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o
art. 89 da Lei nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo
único c/c o disposto no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas no art. 197, XV da  LC nº
39/85 c/c o art. 191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 22 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1010

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 10195-06,

RESOLVE
REFORMAR POR INVALIDEZ o Cabo PM JOSINALDO FERREIRA DO

NASCIMENTO,  matrícula nº 520.134-9, conforme o disposto no art. 40, §1º, I in fine, da
Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 C/C a Lei
3.909/77, arts. 94, II e 96, V - Leis 9.717/98 e 7.517/03 -  com as vantagens da Lei nº 5.701/93,
arts. 11; 12 e 14, I c/c o art. 6º da Lei 7.165/2002 e com os acréscimos do art. 197, XV da LC nº
39/85 c/c o parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1011

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 6493-06,

RESOLVE
Transferir para a Reserva Remunerada “a pedido” o Subtenente PM WALTERLÚCIO

SILVA LIMA,  matrícula nº 503.201-6, conforme o disposto no art. 3º, §2º da Emenda Constitu-
cional nº41/03 c/c art. 40, §§ 3º e 8º da Constituição Federal com a redação dada pela
Emenda Constitucional nº20/98 – aplicação das Leis 9.717/98 e 7.517/03 c/c o art. 89 da Lei
nº 3.909/77, com as vantagens da Lei 5.701/93, arts. 11, 12, 14, II e 34, parágrafo único c/c o disposto
no art. 6º da Lei 7.165/2002 e vantagens previstas nos arts. 154 e 197, XV da  LC nº 39/85 c/c o art.
191, §§ 1º e 2º da LC nº 58/03 - parecer normativo nº 001/05/PBprev.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1012

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 4356-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOSÉ DAMÁSIO
GOMES MARTINS,  Biólogo, matrícula nº 720.117-6, lotado na Superintendência de Adminis-
tração do Meio Ambiente - SUDEMA, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03  C/C o art. 1º da Lei nº
10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1013

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 8952-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor GERMANO

BARBOSA FIRMINO,  Redator, matrícula nº 86.883-3, lotado na Casa Civil do Governador,
conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine da Constituição Federal com a redação dada
pela Emenda Constitucional nº41/03 C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1014

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 10306-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA COMPULSÓRIA COM PROVENTOS

PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO  ao servidor JOCEMAR CHAVES
DE MELO,  Assessor Legislativo Auxiliar, matrícula nº 270.274-6, lotado na Assembléia Legislativa
do Estado da Paraíba, conforme o disposto no Art. 40, §1º, II da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional Nº 41/03 c/c o art. 1º da Lei 10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1015

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 3489-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora HILDA RODRIGUES NUNES,  Professora, matrícula nº 71.671-5,
lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III,
alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela Emenda Constituci-
onal nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1016

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 5451-05,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora EVA
TEREZA DE BRITO SILVA,  Professora, matrícula nº 84.400-4, lotada na Secretaria de Estado da
Educação e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, III, alínea “b” da Constituição
Federal com a redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº
10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1017

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 7457-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE CON-

TRIBUIÇÃO à servidora GLÓRIA DE FÁTIMA FERNANDES BEZERRA,  Professora, matrí-
cula nº 64.069-7, lotada na Secretaria de Estado da Educação e Cultura, conforme o disposto no
art. 40, §1º, III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal com a redação dada pela



João Pessoa -  Sábado, 30 de setembro de 2006 9Diário Oficial

Emenda Constitucional nº41/03 c/c o art. 1º da Lei nº 10.887/04.
João Pessoa, 26 de setembro de 2006

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA – A – Nº 1018

O Presidente da PBPREV, no uso de suas atribuições, consoante o disposto no art. 11,
II, da Lei nº7.517-PBPREV, de 30 de dezembro de 2003 e de acordo com o Processo nº 10308-06,

RESOLVE
CONCEDER APOSENTADORIA POR INVALIDEZ ao servidor MOACIR

CARDOSO DA COSTA, Vigia, matrícula nº 62.488-8, lotado na Secretaria de Estado da Educa-
ção e Cultura, conforme o disposto no art. 40, §1º, I, in fine da Constituição Federal com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº41/03 C/C o art. 1º da Lei nº 10.887/04.

João Pessoa, 26 de setembro de 2006

Receita
COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00016/2006/CAB           14 de Agosto de 2006

O Coletor Estadual C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0510162006-8;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00016/2006/CAB
Inscrição 
Estadual 

Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.094.514-3 
BISMARCK NOBREGA DE 

AZEVEDO  
RUA JOSE ALVES DE OLIVEIRA, Nº 

00089 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.145.442-9 
ECOBIOTEC 

REPRESENTACAO E 
IMPORTACAO LTDA 

AV OCEANO PACIFICO, Nº 1560 - 
INTERMARES  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.142.075-3 
TUPY CARGO LOGISTICA 

DISTRIBUICAO E 
ARMAZENAGEM LTDA 

ROD BR 230, Nº 238 - ESTRADA DE 
CABEDELO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.028.942-4 
CONSCIVEL CONSTRUCOES 

CIVIS HIDRAULICAS E 
ELETRICAS LTDA  

EST BARAO 230 - 58310000, Nº - 
CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.135.104-2 ROBERTA FELIX SILVA LOC PRAIA DE JACARE, Nº - CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.144.241-2 PEDRO SERGIO DIAS DE 
OLIVEIRA 

MAURILIO DE ALENCAR CAVALCANTI, 
Nº 38 - JARDIM AMERICA  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.114.393-8 RODOVIARIO SCHIO LTDA  EST BARAO 230 - SALA 03 - 
58310000, Nº - CENTRO  

CABEDELO/PB NORMAL 

16.123.717-7 CLAUDIO LEMOS FILHO  EST BARAO 230 - 58310000, Nº - 
CENTRO  

CABEDELO/PB NORMAL 

16.132.630-7 
COMERCIO DE ESTIVAS 

MEDEIROS LTDA  

RUA PROJETADA 03 EST DE 
CABEDELO, 00238 - A BR 230 KM 09 - 

58310000, Nº - INTERMARES  
CABEDELO/PB NORMAL 

16.122.473-3 RIVALDO FERREIRA DA 
SILVA JUNIOR  

RUA JOAO JOSE VIANA, Nº 15 - 
CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.144.033-9 
MBM INDUSTRIA QUIMICA E 

FARMACEUTICA LTDA 
AV JOÃO PAULO II, Nº 154 - RENASCER  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.135.675-3 
KREMON DO BRASIL SA 

IND.E COMERCIO  

RUA PROJETADA 03 SL 101 QD 02 LTW, 
00262 - A LOT.AMAZONAS - 58310000, 

Nº - INTERMARES  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.147.279-6 
NOVA TRANSPORTADORA 
DO NORDESTE S/A - NTN MAR IRLANDA, Nº 239 - INTERMARES  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.132.821-0 GREAT FRUIT DO BRASIL 
LTDA 

AV MAR MEDITERRANEO, Nº 1430 - 
INTERMARES  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.145.115-2 
BIO SEMERARO INDUSTRIA 
E COMERCIO DE MATERIAIS 

RECICLAVEIS LTDA 

EST BR 230, Nº 000000000000000 - 
JACARE  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.145.727-4 MARIA DO SOCORRO DE 
OLIVEIRA 

LOT PRAIA DO POÇO, Nº - JACARE  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.122.395-8 
AREIA VERMELHA 

COMERCIO DE 
COMBUSTIVEIS 

ROD BR 230, Nº S/N - ESTRADA DE 
CABEDELO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.080.687-9 
GELOTEC REFRIGERACAO 

LTDA  
AV AURORA, Nº 00982 - CENTRO  CABEDELO/PB  OUTROS 

16.137.717-3 JOSE ADAILL DE LIMA  
RUA JOSE ALVES DE OLIVEIRA, Nº 

00743 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.146.317-7 ROSA INOCENCIO DE 
FREITAS 

R MARINONIO LOPES DE MENDONÇA, 
Nº 185 - CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.143.103-8 
PARAHYBA IMPORTACAO E 

EXPORTACAO DE 
PESCADOS LTDA 

RUA MAURA VIANA DE MEDEIROS, Nº 
53 - CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.141.372-2 EDSON DE JESUS SILVA 
RUA ADERBAL PIRAGIBE, Nº 57 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.068.415-3 SORVANE S/A RUA NILO PECANHA, Nº 01031 - BESSA  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.137.157-4 SHEILA VALE DA SILVA  
RUA MAURA VIANA DE MEDEIROS, Nº 

00156 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.025.615-1 PAULO ALEXANDRE DA 
SILVA  

RUA ENIVALDO DE FIGUEIREDO 
MIRANDA, Nº 00110 - CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.131.955-6 
MARILENE MARIA DA SILVA 

SANTOS  
RUA CLETO CAMPELO, Nº 00785 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.116.659-8 LUCIANA CAMILO BARBOSA  
AV PRES JOAO PESSOA, Nº 00063 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.081.335-2 SUPERMERCADOS PRIMO 
LTDA  

EST BARAO 230 - 58310000, Nº - 
CENTRO  

CABEDELO/PB  OUTROS 

16.083.585-2 
VERIDIANO FERREIRA 

FILHO  
RUA CAJUEIRO, Nº 00059 - CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.117.583-0 
JOSE JOAO LADISLAU 

DORNELAS  
RUA ADEMAR VIANA, 00026 - 

58310000, Nº - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.093.203-3 PANIFICADORA PORTUARIA 
LTDA  

RUA SAO SEBASTIAO, 00124 - 
58310000, Nº - CAMALAU  

CABEDELO/PB  NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE CABEDELO

PORTARIA Nº 00017/2006/CAB           17 de Agosto de 2006

O Coletor Estadual da C. E. DE CABEDELO , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso V, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0518932006-5 ;
Considerando que foi decorrido o prazo de 01 (um) ano, contado da data da

suspensão temporária de atividade, e o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria,
não solicitou(aram) a reativação de sua(s) inscrição(ões);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-
buintes do ICMS e das informações econômico-fiscais por ele(s) gerada(s);

RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder do(s) mesmo(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 17/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00017/2006/CAB

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.048.463-4 
IRRIGANOR IRRIGACAO DO 

NORDESTE IND E COM 
LTDA  

EST BARAO 230, 00000 - 58310000, Nº 
- CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.025.623-2 PADARIA E PASTELARIA 
CABO BRANCO LTDA  

AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº - 
CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.075.694-4 
MARIO MAURICIO DE 

SOUSA 
RUA ENIVALDO DE FIGUEIREDO 
MIRANDA, Nº 00026 - CENTRO  

CABEDELO/PB  FONTE 

16.078.348-8 
H A BRITO COMERCIO 

LTDA  
RUA HORTENCIA HELENA DE AMORIM 

BRITO, Nº 00000 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.097.889-0 
VALUSA INDUSTRIA E 

COMERCIO DE 
CONFECCOES LTDA  

AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 
00213 - CENTRO  CABEDELO/PB  FONTE 

16.104.975-3 BARRETO CAMELO & CIA 
LTDA  

RUA MARTINS FREIRE NASCIMENTO, Nº 
00055 - CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.103.116-1 

ICEMOL INDUSTRIA 
COMERCIO DE 

ESQUADRIAS E MADEIRAS 
LTDA  

RUA PROJETADA, Nº - CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.113.633-8 
RONALDO ALIRIO DIAS 

OLIVEIRA  
RUA JARDIM LEONOR VIANA, Nº 00000 

- POCO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.114.943-0 
MARIA DO SOCORRO DE 

MOURA FIGUEIREDO  
RUA JOSE ALVES DE OLIVEIRA, Nº - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.115.391-7 VERONICA SANTOS DE 
CASTRO  

RUA JOAO PIRES DE FIGUEIREDO, Nº 
00011 - CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.118.043-4 
J PEREIRA DA COSTA & CIA 

LTDA  
AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 

00096 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.123.359-7 
MARIA DIAS DE SOUZA 

CAVALCANTI  
AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 

00213 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.123.478-0 CAVALCANTI & MARQUES 
LTDA  

RUA GOLFO DE SAO JORGE, Nº 00031 - 
INTERMARES  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.123.683-9 
VALMIRA ALVES DA SILVA 

GOMES  
RUA MONTE CASTELO, Nº 00175 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  FONTE 

16.125.093-9 
COMGESSO COMERCIO 

INDUSTRIA E DISTRIB DE 
GESSO E DERV LTDA  

RUA GOLFO ANADYR, Nº 00000 - 
INTERMARES  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.125.272-9 
WELLINGTON DUTRA 

ALVES  
RUA NILO PECANHA, Nº 00930 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.125.310-5 
MERCIA MARIA MACEDO 

VINAGRE  
RUA DONA MANGUEIRA - QUADRA 01 

LOTE 22 - 58310000, Nº - JACARE  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.125.996-0 PANIFICADORA SANTA 
PAULA LTDA  

RUA NILO MONTENEGRO, Nº - 
CAMBOINHA  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.127.001-8 
PATRICIA MARIA FERREIRA 

BRITO  
RUA MAURA VIANA DE MEDEIROS, Nº 

00053 - CENTRO  
CABEDELO/PB  FONTE 

16.129.702-1 FABIO GOMES FERREIRA  
RUA CAP JOSE TELES, Nº 00053 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.130.198-3 OTERO PESCA LTDA  
RUA MNS VALFREDO LEAL, Nº 00107 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.130.222-0 
J J PESSOA COMERCIO E 

DISTRIBUICAO LTDA  
EST BARAO 230 - 58310000, Nº - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.130.201-7 EMMANUELLE PINTO 
FERREIRA MORENO  

RUA JOSE AMERICO DE ALMEIDA 
FILHO, Nº 00502 - CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.130.730-2 
MEYER INDUSTRIA E 

COMERCIO DE PESCADOS 
LTDA  

AV PRES JOAO PESSOA, Nº 00023 - 
CENTRO  

CABEDELO/PB  NORMAL 

16.132.858-0 
SEAFOOD GROUP DO 

BRASIL LTDA  
PC GETULIO VARGAS, Nº 00105 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.132.871-7 
OLIVER COMERCIO E 

REPRESENTACOES LTDA  
AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 

00016 - CENTRO  
CABEDELO/PB  NORMAL 

16.133.272-2 
FRAME COMERCIO 

IMPORTACAO E 
EXPORTACAO LTDA  

AV PRES JOAO PESSOA, Nº - CENTRO  CABEDELO/PB  NORMAL 

16.133.279-0 
CONSUNET CONSULTORIA 

E COMERCIO EM 
TELEMATICA LTDA  

AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº - CENTRO  CABEDELO/PB NORMAL 

16.133.463-6 
CASA DEL SOL BAR E 
RESTAURANTE LTDA  

LOC PRAIA DE JACARE, Nº - CENTRO  CABEDELO/PB NORMAL 

16.134.748-7 
ALVES SPORT E SPORT 

FINO LTDA  
AV FLAVIO RIBEIRO COUTINHO, Nº 00213 - 

CENTRO  
CABEDELO/PB FONTE 

16.136.048-3 
ALIANCA ATACADISTA E 

DISTRIBUIDOR DE 
ALIMENTOS LTDA  

RUA NILO PECANHA, Nº 01111 - CENTRO  CABEDELO/PB NORMAL 

16.136.462-4 
BELATRIX PESQUEIRA 

LTDA  
AV PRES JOAO PESSOA, Nº 00063 - CENTRO  CABEDELO/PB NORMAL 

16.136.476-4 
PESQUEIRA DA FRONTEIRA 

LTDA  
AV PRES JOAO PESSOA, Nº 00063 - CENTRO  CABEDELO/PB NORMAL 

16.142.529-1 INTERMARES PESCAS LTDA BCO BARAO 230, 11034 - COSTA VERDE SALA 
205 - 58310000, Nº - INTERMARES  

CABEDELO/PB NORMAL 

COLETORIA ESTADUAL DE GUARABIRA
 
PORTARIA Nº 00013/2006/GUA           14 de Agosto de 2006

O Coletor Estadual C. E. DE GUARABIRA , usando das atribuições que são
conferidas pelo art. 140, inciso III, c/c os seus §§ 1º e 2º, do RICMS, aprovado pelo Decreto nº
18.930, de 19 de junho de 1997,

Considerando o que consta(m) no(s) processo(s) nº 0511912006-7;
Considerando que através de processo administrativo tributário regular, ficou

comprovado que o(s) contribuinte(s) relacionado(s) no anexo desta portaria não mais exerce(m)
sua(s) atividade(s) no endereço cadastrado junto a esta Órgão e não solicitou(aram) qualquer
alteração do(s) seu(s) domicílio(s) fiscal(is);

Considerando, ainda, a necessidade de atualização perante o Cadastro de Contri-



João Pessoa - Sábado, 30 de setembro de 200610 Diário Oficial

O Procurador Geral do Estado, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo
138, da Constituição do Estado, c/c o artigo 8º e seguintes da Lei Complementar estadual nº 42,
de 16 de dezembro de 1986, e o artigo 23 do Decreto nº 11.822 (Regulamento da Procuradoria
Geral do Estado), APROVOU o Parecer Jurídico infra (Relator: MARIA RITA MANZARRA
G. DE AGUIAR  – Procuradora do Estado), com a seguinte EMENTA:  CONTRATAÇÃO DIRE-
TA DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT. POSSIBILIDADE.
HIPÓTESE DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E NÃO DE DISPENSA. ART. 25,
“CAPUT”, LEI Nº 8.666/93. INVIABILIDADE DE COMPETIÇÃO.

Processo nº/PGE 2006.02.000678
Inter essado(a): PROCURADORIA GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA

Assunto: Consulta sobre a possibilidade de contratação direta, sem a realização de licitação, da
Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT.

Parecer Jurídico:  069/2006/PGE
Procuradoria Geral do Estado, em 28 de setembro de 2006.

PORTARIA nº  180/PGE                                 João Pessoa,  25 de setembro de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 10 de outubro a 09 de novembro de 2006,
30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor     LUIZ ANTONIO DA SILVEIRA ,
matrícula nº 154.798-4, Assessor Especial, Símbolo DAS-1, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  181/PGE                                 João Pessoa,  26 de setembro de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de outubro de 2006, os primeiros 30
(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor     MARCOS DE ASSIS HOLMES
MADRUGA , matrícula nº 70.550-1, Procurador do Estado, lotado nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PORTARIA nº  182/PGE                                João Pessoa,  26 de setembro de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO , no uso das atribuições que lhe
confere o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do
Regulamento da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro
de 1987,

RESOLVE  conceder, de 17 de outubro a 15 de novembro de 2006, 30
(trinta) dias de férias regulamentares, ao servidor FRANCISCO LUCIANO DE A.
ALBUQUERQUE , matrícula nº 155.398-4, Procurador-Chefe da Procuradoria Administrativa,
lotado nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

Procuradoria Geral do Estado

Portaria Nº 357 / 2006 – DPPB / GDPG                   João Pessoa, 25 de setembro de 2006.

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso dos
poderes que lhe confere o Art.25 da Lei Complementar nº 39/02, de 15 de março de 2002, e tendo
em vista o que consta do Processo Nº 1215/06-DPPB,

RESOLVE  conceder Férias Regulamentares de 30 (trinta) dias consecutivos,
com vigência a partir da data da publicação, referentes ao período aquisitivo de 2005 / 2006 ao
servidor LUISMAR TOMÁS DA SILVA, Assessor Especial, matrícula nº 151.535-7, lotado
nesta Defensoria Pública.

Publique-se.
Cumpra-se.

Defensoria Pública do Estado

buintes do ICMS das informações-fiscais por ele(s) gerada(s);
RESOLVE:
I.CANCELAR , “ex-offício”, a(s) inscrição(ões) e o uso de talonários de notas

fiscais e/ou cupons fiscais da(s) firma(s) relacionada(s) no anexo desta portaria.
II.Declarar a(s) firma(s) referida(s) no item anterior como não inscrita(s) no

Cadastro de Contribuinte do ICMS, ficando passíveis de apreensão as mercadorias que estiverem
em poder da(s) mesma(s) ou que lhe(s) forem destinadas, bem como fichas de inscrição cadastral,
livros e demais documentos fiscais, onde forem encontrados.

III.Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito retroativo
a 14/08/2006.

Anexo da Portaria Nº 00013/2006/GUA

Inscrição Estadual Razão Social Endereço Município/UF Regime de 
Apuração 

16.107.654-8 
SEVERINO DA 
SILVA MOURA 

AV RUI BARBOSA, 00068 - 58200000, Nº - 
CENTRO  

GUARABIRA/PB FONTE 

16.105.179-0 
FRANCISCO DOS 

SANTOS  
AV ALMEIDA BARRETO, 00197 - 58200000, Nº - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.107.646-7 
MARIA JOSE DOS 
SANTOS SILVA  

RUA NEUZA PONTES DOS SANTOS, 00155 - 
CONJ CLOVIS BEZERRA - 58200000, Nº - 

CENTRO  
GUARABIRA/PB FONTE 

16.106.520-1 
RITA ROSANE DA 
SILVA FERREIRA  

RUA DO SOL, 00165 - CENTRO - 58354000, Nº -  MULUNGU/PB  FONTE 

16.107.191-0 
KLEBIA KASSIA 

CHAVES DE 
PAIVA  

RUA JOAO PESSOA, 00083 - CENTRO - 
58354000, Nº -  MULUNGU/PB  FONTE 

16.106.883-9 
SEVERINO 

VENANCIO DA 
SILVA  

RUA LAURO MENTENEGRO, Nº 00413 - CENTRO  ALAGOINHA/PB FONTE 


